[image: 国徽1024]忠县人民政府行政规范性文件

忠 县 人 民 政 府
关于严格长江忠县河段采砂船舶
停靠管理的通告
忠府发〔2025〕11号

为进一步加强长江忠县河段安全管理，规范采砂船舶停靠秩序，确保长江防洪、通航和生态安全。根据《中华人民共和国长江保护法》《长江河道采砂管理条例》《长江河道采砂管理条例实施办法》《重庆市河道采砂管理办法》等规定，结合长江河道及采砂船舶管理实际，现就进一步严格规范长江忠县河段采砂船舶停靠管理通告如下：
一、长江忠县河段，除依法许可的可采区和可采期外，其余区域和时段全部禁采砂石资源。
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK16]二、根据长江水位等安全要求标准，忠县河段设置两个采砂船舶集中规范停靠点：
1. 忠州街道顺溪金狮碛长江上游航道里程401.0km—401.6km（左岸水域）；
[bookmark: OLE_LINK34]2. 新生街道陶家石盘长江上游航道里程436.0km—436.8km（左岸水域）。
[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK21]三、根据《长江河道采砂管理条例》第十六条规定，现有长江忠县河段江面停靠的各类采砂船舶，按照《重庆市忠县采砂船舶集中规范停靠点公示表》（详见附件1）自行到指定地点集中规范停靠。
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK4]四、根据《长江河道采砂管理条例实施办法》第十九条规定，集中停放的采砂船舶因修理、保养、采砂作业等正当理由确需离开指定地点，以及过境需要临时停靠忠县河段的采砂船舶，必须提前向水行政主管部门、海事部门提交《采砂船舶移动函》（详见附件2），经审核通过后方可进出停靠点。
五、根据《长江河道采砂管理条例》第二十一条规定，除按照河道采砂许可证规定的期限在可采区作业或取得行业主管部门批准的清淤疏浚作业外，采砂船舶未在指定地点集中停放或者无正当理由擅自离开指定地点的，由有关部门依据相关法律法规予以处理。
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK27]六、本通告根据现行法律法规指定的停靠点仅供采砂船舶自行集中规范停靠，停靠期间船舶所有人或使用者需安排专人值守，保持停泊秩序不得随意移动或影响其他船舶停靠，满足船舶安全和防污染要求，若发生环境污染、人身安全、财产安全等问题由采砂船舶所有者或使用者自行负责。
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK20]七、水行政主管部门、海事部门按照相关规定负责忠县采砂船舶集中规范停靠点的日常监督管理，相关部门定期或不定期对集中停靠点进行检查，确保船舶停靠规范、安全有序。对拒不服从水行政主管部门、海事部门的管理，阻挠执行公务的，将移交公安等部门依据《中华人民共和国治安管理处罚法》等法律法规进行处罚，构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK15]八、本通告自印发之日起30日后施行。2017年9月15日发布的《忠县人民政府关于对长江采砂船舶实行定点停泊的通告》（忠府发〔2017〕44号）同时废止。

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK2]附件：1. 重庆市忠县采砂船舶集中规范停靠点公示表
2. 采砂船舶移动函
忠县人民政府
2025年6月30日
（此件公开发布）

[image: 国徽1024]忠县人民政府行政规范性文件

- 1 -

            忠县人民政府发布
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]附件1
重庆市忠县采砂船舶集中规范停靠点公示表

	序号
	停泊点名称
	长江上游航道里程（km）
	停泊点经纬度坐标范围
	停泊采砂船
	最大停泊数量（艘）

	[bookmark: OLE_LINK33]1
	忠州街道顺溪金狮碛
	401.0—401.6
	108.07570,30.34226—108.07682,30.33770
	顺运777
	2

	2
	新生街道陶家石盘
	[bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK25]436.0—436.8
	107.95492,30.20994—107.94791,30.20900
	国秀88、国秀99、
[bookmark: OLE_LINK11]国秀998、吉祥008、金沙8001、祥航1668、祥航888
	7

附件2
采砂船舶移动函

	船名
	船舶证书编号
	停靠点
	[bookmark: OLE_LINK9]进（出）港时间
	进（出）港起始点
	船舶所有人
（或联系人）
	联系电话
	备注

	申请进（出）港原由

	申请人：（签字）
年 月 日

	途经水域

	海事部门审核意见

	单位：（签字）
年 月 日

	水行政主管部门意见

	单位：（签字）
年 月 日

注：本表一式两份，一份交水行政主管部门存档，一份由申请人留存。
- 1 -

 忠县人民政府发布
image1.png